4

Дело № 2-2414-2105/2025
86MS0045-01-2025-003948-40
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

       город Нижневартовск                                                             06 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева
при секретаре Прасиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «ПКО «Айсберг» к Тукаеву Денису Шанычевичу, третье лицо ПАО Банк Синара о взыскании убытков,
                                                        УСТАНОВИЛ:
ООО «ПКО «Айсберг» обратилось к мировому судье с иском к Тукаеву Д.Ш. о взыскании убытков по кредитному договору, мотивируя свои требования тем, что 09.04.2012 между ОАО «СКБ-Банк» и Тукаевым Д.Ш. заключен кредитный договор № 9137364141. 24 ноября 2015 года ОАО «СКБ-банк» уступило право требования по кредитному договору «М.Б.А. Сервисинг Лтд» на основании договора цессии № 15.6/51. 24 ноября 2015 года «М.Б.А. Сервисинг Лтд» уступило право требования по данному кредитному договору ООО «Авантаж» на основании договора цессии № 11-2015. 24 августа 2023 года ООО «Авантаж» уступило право требования по данному кредитному договору ООО «Айсберг» на основании договора цессии № 240823. Согласно акту приема-передачи прав (требований) от 24.08.2023 к указанному договору цессии и выписке из лицевого счета задолженность ответчика на дату подачи данного заявления составляет 72 815,87 рублей, которая состоит из суммы задолженности по основному долгу в размере 41 422,54 рублей и задолженности по процентам в размере 31 393,33 рублей. Факт выдачи денежных средства и задолженность по основному долгу в размере 41 422,54 рублей по кредитному договору № 9137364141 от 09.04.2012 подтверждается документами, приложенными к настоящему заявлению. Просит взыскать с ответчика в свою пользу убытки по кредитному договору № 9137364141 за период с 01.08.2012 по 09.04.2014 в размере 41 422,54 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.
Представитель истца в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
Представитель третьего лица ПКО Банк Синара в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом.
Ответчик Тукаев Д.Ш. в судебное заседание не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещался в соответствии со статьей 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебной повесткой с уведомлением о вручении. Судебные извещения, направленные в адрес ответчика по адресу регистрации, были возвращены в адрес мирового судьи по истечению срока хранения, поскольку получены не были.

         Мировой судья, изучив материалы дела, приходит к следующему.
        В соответствии с ч. 1 ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации (в редакции на момент возникновения правоотношений) по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В силу ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.
        В соответствии со ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса (п. 1). Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли (п. 2).
По смыслу указанной нормы, обязательства из неосновательного обогащения возникают при одновременном наличии трех условий: факт приобретения или сбережения имущества, приобретение или сбережение имущества за счет другого лица и отсутствие правовых оснований неосновательного обогащения, а именно: приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого лица не основано ни на законе, ни на сделке.

Недоказанность одного из этих обстоятельств является достаточным основанием для отказа в удовлетворении иска.

Имеющая выписка из лицевого счета № 40817810622721584284 на Тукаева Д.Ш. подтверждает, по мнению истца, факт того, что ОАО «СКБ-банк» (в настоящее время ПАО Банк Синара) перечислил денежные средства и ответчиком осуществлялся возврат части денежных средств.
Статьей 854 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что списание денежных средств со счета осуществляется банком на основании распоряжения клиента. Без распоряжения клиента списание денежных средств, находящихся на счете, допускается по решению суда, а также в случаях, установленных законом или предусмотренных договором между банком и клиентом.
Статья 847 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулирующая удостоверение права распоряжения денежными средствами, находящимися на счете, предусматривает, что права лиц, осуществляющих от имени клиента распоряжения о перечислении и выдаче средств со счета, удостоверяются клиентом путем представления банку документов, предусмотренных законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и договором банковского счета. Клиент может дать распоряжение банку о списании денежных средств со счета по требованию третьих лиц, в том числе связанному с исполнением клиентом своих обязательств перед этими лицами. Банк принимает эти распоряжения при условии указания в них в письменной форме необходимых данных, позволяющих при предъявлении соответствующего требования идентифицировать лицо, имеющее право на его предъявление.
В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

При таких обстоятельствах, именно на истца возложено бремя доказывания факта перечисления денежных средств ответчику.

Довод истца о том, что факт выдачи ответчику денежных средств подтверждается выпиской из лицевого счета, открытого на имя ответчика, не может служить основанием к удовлетворению иска, поскольку данная выписка не является подтверждением выдачи истцом денежных средств ответчику. Несмотря на то, что выписка по лицевому счету и содержит информацию об операциях, но не подтверждает тот факт, что именно ответчик получил спорные денежные средства, поскольку подписи ответчика о том, что он получил эти средства не имеется. Согласно выписке по счету денежные средства снимались с использованием банковской карты, тогда как каких-либо документов, содержащих подпись ответчика в получении данного кредита, суду истцом представлено не было.
Кроме того, по смыслу статьи 140 Гражданского кодекса Российской Федерации технические записи по счетам клиентов в банке нельзя считать деньгами (денежными средствами), если они не сопровождались реальным движением денежных средств, а цифровые остатки сформированы в результате формального осуществления технических записей. Для удовлетворения заявленных требований истец должен представить доказательства реального предоставления ответчику денежных средств.

В Положении Банка России от 31 августа 1998 г. N 54-П "О порядке предоставления (размещения) кредитными организациями денежных средств и их возврата (погашения)", которое действовало на момент возникновения спорных отношений и утратило силу в связи с изданием указания Банка России от 12.10.2015 N 3817-У, определено, что предоставление (размещение) банком денежных средств осуществляется физическим лицам - в безналичном порядке путем зачисления денежных средств на банковский счет клиента - заемщика физического лица либо наличными денежными средствами через кассу банка. Для открытия счета в бухгалтерию представляется распоряжение руководства кредитной организации об открытии счета. В распоряжении указываются владелец счета, номер и дата договора, на основании которого открывается счет. Записи об открытии и о закрытии лицевых счетов вносятся в Книгу регистрации открытых счетов. Перечисленные документы об открытии Тукаевым Д.Ш. банковского счета суду не представлены.

Поскольку в материалах дела отсутствуют какие-либо доказательства реальной передачи денежных средств ОАО «СКБ-банк» в распоряжение ответчика (платежные поручения на перечисление сумм кредита на его расчетный счет с приложением документов на перечисление банком таких средств, кассовые документы на выдачу денежных средств наличными), мировой судья пришел к выводу о том, что факт неосновательного обогащения Тукаева Д.Ш. за счет ОАО «СКБ-банк» и, следовательно, убытки в виде реального ущерба ООО «ПКО «Айсберг» не доказаны.
При таких обстоятельствах мировой судья находит исковые требования ООО «ПКО «Айсберг» к Тукаеву Денису Шанычевичу о взыскании убытков по кредитному договору не подлежащими удовлетворению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:
В удовлетворении исковых требований ОАО «ПКО «Айсберг» (ИНН 1655390040) к Тукаеву Денису Шанычевичу (ИНН 860312125686) о взыскании убытков по кредитному договору отказать в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд ХМАО–Югры в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью судебного участка № 5.
Мировой судья                                                                                           Т.А. Лаптева